
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cremolino 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  

SERVIZIO TECNICO 
N. 66 DEL 20/10/2025 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA EE ANNO 2026 IN ADESIONE A 
“Convenzione Consip per la fornitura di EE e dei servizi connessi EE22 - Lotto n. 1” 
- Procedura di acquisto n. 1300780 _ PREZZO VARIABILE 12 MESI DAL 1° GENNAIO 
2026 -  Fornitore: EDISON ENERGIA S.P.A. Importo €. 32.000,00 compreso IVA CIG 
DERIVATO B8CD133F26 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio tecnico 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2024 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) la sottoscritta la quale è stata 
nominata a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 – Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 (ex Art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016) con Decreto del Sindaco n. 5 del 30/05/2025 e che la stessa dichiara di non trovarsi in situazioni 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente provvedimento; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottano la decisione a contrarre, individuando gli 
elementi essenziale del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
Considerato che il prossimo 31/12/2025 scadrà il contratto relativo alla fornitura di energia elettrica 
relativa ai pod indicati nell’elenco utenze 2025 allegato alla presente, e che occorre procedere 
all’affidamento della medesima fornitura a far data dal 01.01.2026; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
 
Rilevato che a seguito di consultazione dei siti internet per gli acquisti in rete della P.A. di Consip è emerso 
che al momento risulta attiva una Convenzione, (CIG: B2B7811D63) della durata pari a 12 mesi prorogabile 
fino a ulteriori 6 mesi (attiva dal 27/01/2025 e fino al 27/01/2026) stipulata con il seguente operatore 
economico: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  Edison Energia S.p.A., sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31, capitale sociale euro 40.000.000,00, 
iscritta al Registro delle Imprese di Milano, Monza Brianza, Lodi - P. IVA 08526440154; 
- tutta la documentazione relativa alla convenzione “Energia Elettrica 22”, quali la Convenzione stipulata tra 
Consip S.p.A. e il Fornitore aggiudicatario del lotto 1, l’Offerta Economica, il Capitolato Tecnico, le 
Condizioni Generali, il Configuratore corrispettivi per la fornitura di Energia Elettrica edizione 22 - 
disponibile sul portale www.acquistinretepa.it - si intende parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegata; 
 
Visto che, in sintesi, la “Convenzione Consip Energia Elettrica 22” prevede: 
● unicamente la fornitura a Prezzo Variabile di energia elettrica per l’alimentazione delle utenze delle 
Pubbliche Amministrazioni situate su parte del territorio nazionale, nonché la prestazione dei servizi 
connessi, comprensivi di quelli idonei al monitoraggio dei consumi e al controllo della spesa, mediante l’uso 
di nuove tecnologie e soluzioni organizzative, attraverso strumenti di Information Technology. La fornitura 
sarà erogata: 
- a partire dal 1/01/2026 e sino al 31/12/2026 prorogabile di sei mesi; 
- i corrispettivi dovuti al Fornitore dalle singole Amministrazioni Contraenti per le forniture di energia 
elettrica sono calcolati così come specificato all’art. 8 del Capitolato Tecnico, nonché sulla base di quanto 
indicato nell’Offerta Economica; 
- il costo totale è formato dalle componenti indicate in convenzione, quali il corrispettivo “Energia”, il 
corrispettivo per il servizio di dispacciamento, di trasmissione, di distribuzione, di misura, oneri di sistema, 
imposte e addizionali previste dalla normativa vigente; 
● i singoli contratti di fornitura, attuativi della convenzione, hanno durata di 12 mesi continuativi a partire 
dalla data di inizio dell’erogazione dell’energia elettrica da parte del Fornitore prorogabile di sei mesi; 
● il Fornitore è obbligato ad accettare solo gli Ordinativi di Fornitura per i quali la “Quantità in kWh” 
ordinata presente nel “Riepilogo Economico” - valorizzata a Sistema dalle PA all’atto della generazione 
dell’Ordine - sia uguale al quantitativo totale richiesto nell’Ordinativo di Fornitura - “EE22 - Allegato 1 - 
Elenco dei Punti di prelievo”, allegato al presente provvedimento (All. 1). Detto quantitativo sarà dato dalla 
somma algebrica di tutti i consumi annui stimati dei POD per i quali viene dettagliata la richiesta 
d’attivazione; 
● il corrispettivo unitario è applicato ad ogni MWh fatturato all’Amministrazione; 
 
Accertato che: 
- i consumi sono stati stimati nell’ordine di KWh 79883; 
- il corrispettivo per la fornitura di energia elettrica è quello previsto per la fornitura sopra citata, a prezzi 

variabili al netto delle perdite di rete stimati in € 32.000,00; 
 
Ritenuto di optare per la forma contrattuale di adesione alla convenzione CONSIP  EE22_VAR12_L01 
ATTIVA PER IL LOTTO TERRITORIALE 1 Piemonte, aggiudicata alla società EDISON ENERGIA S.P.A.; 
 
Dato atto che nella succitata convenzione viene stabilito, in particolare, quanto segue: 

- il fornitore si impegna a fornire l’energia elettrica a far data dall’1/1/2026 come da nota prot. n. 
3836 del 28/10/2025; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
- Oggetto: adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 22 - Lotto 1" per la fornitura di energia 
elettrica;  
- Fine da perseguire e relativo: fornitura di energia elettrica - Importo del contratto: stima di consumi pari a 
79883 kW a prezzo variabile per 12 mesi da gennaio 2026; 
 - Forma del contratto: adesione Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 22 - Lotto 1”;  
- Modalità di scelta del contraente: adesione Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 22 - Lotto 1”;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento di cui 
alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 22 - Lotto 1”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Accertato che in base alla tipologia contrattuale dell’Istituto, ai prezzi della nuova convenzione e ai consumi 
storici, la spesa complessiva, per la durata del contratto di 12 mesi, è stimabile in € 32.000,00 I.V.A. al 22% 
e al 10%; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 
Verificato che la Ditta è in regola dal punto di vista contributivo, così come si evince dal DURC agli atti di 
questo Comune con scadenza17/01/2026; 
 
Visti:  
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; - la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; - l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; - l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali;  
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per i motivi esposti, ai sensi dell'art.3 della L. 241/90 e s.m.i., le motivazioni in fatto e in 
diritto meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2. di aderire alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 22”- Lotto 3, affidando ad “EDISON ENERGIA SPA” 
con sede legale in Milano – Foro Buonaparte 31, C.F./P.IVA 08524440154, la fornitura di energia elettrica 
per gli immobili comunali per la durata di 12 mesi a partire da 01/01/2026 prorogabili di 6 mesi tramite la 
formalizzazione di Ordinativo ad esecuzione immediata n. 8771801 e procedura di acquisto n. 1300780 – 
cig derivato n. B8CD133F26): 
- Quantitativo massimo stimato: 79883 KWh; 
- Modalità di fatturazione: elettronica, mensile con attivazione del “Servizio di Fatturazione Aggregata” per i 
Punti di prelievo, a oggi in numero pari a 4, mantenendo il dettaglio di spesa per ciascuno di essi; 
- Termini di pagamento: nel giorno di scadenza indicato in fattura, mediante addebito diretto Sepa Direct 
Debit - (SDD); 
Importo massimo stimato: euro € 32.000,00 I.V.A. 22% e 10% compresa; 

 
 3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore come sopra indicato come da tabella in calce; 
 
4. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
5. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta, del presente provvedimento, 
l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione; 

8. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata oltre che all’albo pretorio on line, sul profilo 
internet del comune di Cremolino nella sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 e 37, 
del D.Lgs. n. 33/2023 e comma 28del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
9. di dare atto, ai fini degli adempimenti connessi alla fatturazione elettronica, che:  
- il codice CIG derivato è B8CD133F26; 
- il codice univoco ufficio è UFDDGM  
- l’ufficio/servizio di riferimento è: Ufficio ragioneria.  
 
Cremolino, 20/10/2025 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         Geom. Anna Malvicino 
                                                                                                                     F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Cremolino 
 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
AREA FINANZIARIA 

 

 
PROVVEDIMENTO NUMERO PARERE DATA 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

66/ 2025 POSITIVO 28/10/2025 

 
STRUTTURA SERVIZIO TECNICO 

OGGETTO PROVVEDIMENTO DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA EE ANNO 2026 IN ADESIONE A 
“Convenzione Consip per la fornitura di EE e dei servizi connessi EE22 - Lotto 
n. 1” - Procedura di acquisto n. 1300780 _ PREZZO VARIABILE 12 MESI DAL 
1° GENNAIO 2026 -  Fornitore: EDISON ENERGIA S.P.A. Importo €. 32.000,00 
compreso IVA CIG DERIVATO B8CD133F26  

 
Accertata la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147-
bis, comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000. 
 
Cremolino lì 20/10/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Giacobbe dott. Massimo 

lì, _________________________ Il Segretario Comunale* 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione verrà affissa all’albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.cremolino.al.it per quindici giorni consecutivi  a far data dal 02/02/2026.  
 
 
Cremolino, lì ______________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Corso Mario 
 

http://www.comune.cremolino.al.it/

